
    

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Flaviano Londero 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 0405583320 
Fax +39 040 0405583316 

paolo.piccoli@units.it 

www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

 

Oggetto: Gara d’appalto per la FORNITURA E POSA IN OPERA DI N. 6 SISTEMI 
MULTIMEDIALI PER LE ATTIVITA’ DIDATTICHE IN LOCALE E REMOTO - 
CIG ZD52F7468D – CUP J83D20000310001- REVOCA 
DELL’AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA E 
ANNULLAMENTO ORDINE n. 49/2020 

 

IL COORDINATORE DELL’AREA DEI SERVIZI ICT 

 

Premesso che nell’ambito delle attività previste dal piano di sviluppo per l’erogazione di 
nuove modalità di erogazione della didattica a seguito dell’emergenza COVID19 si 
rende necessario procedere all’allestimento di aule didattiche dell’Università degli 
Studi di Trieste con tecnologie digitali che consentano modalità di insegnamento 
in presenza e contestualmente a distanza 

 

Visto l’articolo 68 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal D.L. 18 aprile 2019 
n. 32 convertito, con modificazioni, dalla l. 14 giugno 2019 n. 55; 

 

Considerato che, a seguito dell’emergenza sanitaria Covid-19 si è reso necessario 
procedere nel corso del 3° quadrimestre 2020 ad allestire con attrezzature 
multimediali 85 aule a disposizione dell’Ateneo per consentire la Didattica a 
Distanza con un co-finanziamento a valere sul progetto ASICT INFRADIG-MUR20 

 

Accertato che l’emergenza sanitaria Covid-19 si protrarrà quantomeno nei primi mesi del 
2021 implicando la necessità di proseguire con la Didattica a Distanza anche per 
il secondo semestre dell’Anno Accademico 2020-2021 

 

Dato atto di quanto comunicato dal Rettore al CdA nella seduta del 27/11/2020 
relativamente alla necessità di provvedere a realizzare ulteriori, prima dell’inizio 
del II semestre sulla base del Piano presentato dalla Delegata del Rettore per 
l’Edilizia e l’energia, prof.ssa Ilaria Garofolo, impegnando i fondi a disposizione al 
fine da rendicontare nell’ambito del progetto ASICT INFRADIG-MUR20 in 
scadenza al 31/12/2020 

 

Considerato che gli interventi sono stati inseriti nel Progetto InfraDig_Units presentato al 
MUR in data 29/06/2020 i cui costi imputabili devono essere impegnati entro il 
31/12/2020 e rendicontati entro il 30/04/2020 

 

http://web.units.it/gare-appalto


    

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Flaviano Londero 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 0405583320 
Fax +39 040 0405583316 

paolo.piccoli@units.it 

www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

Ritenuto opportuno accorpare l’affidamento dei lavori relativi a 6 aule che presentano 
caratteristiche di intervento simili e per le quali si dispone già sia del capitolato 
intervento che delle attrezzature multimediali al fine di rispettare sia i tempi di 
rendicontazione che quelle di esecuzione nel periodo di “silenzio didattico” 

 

Richiamato il D.D. ASICT 769 prot 142631 con il quale si: 

 

 approvava il quadro economico aggiornato degli interventi 

 

 aggiudicava mediante procedura negoziata con il criterio del minor prezzo, ai 
sensi dell’art. 95, comma 4 lett. a) del d.lgs n. 50/2016 pla gara per la POSA IN 
OPERA DI N. 6 SISTEMI MULTIMEDIALI PER LE ATTIVITA’ DIDATTICHE IN 
LOCALE E REMOTO all’ l’impresa ERREDI SISTEMI SRL Partita IVA 
01376360309 Via Forni di Sotto 36, Udine (UD) per l’importo di euro 48.466,82 
IVA e oneri per la sicurezza pari ad euro 50,00 inclusi;  
 

 affidava alla predetta impresa l’intervento mediante ordinativo UGOV 49/2020 
per l’importo pari ad euro 48.466,82 IVA e oneri per la sicurezza pari ad euro 
50,00 inclusi;   

 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento e’ il dott. Flaviano Londero 

 

Richiamato la disposizione del RUP n. 12/2020 prot 134 dd 22/01/2021 con la quale, a 
seguito della comunicazione dell’impresa ERREDI SISTEMI SRL Partita IVA 
01376360309 Via Forni di Sotto 36, Udine (UD) di rinunciare all’affidamento, 
proponeva la revoca della Trattativa Diretta 1520203 

 

Considerato che si rende necessario provvedere ad individuare un’altra impresa che 
possa realizzare l’intervento in questione nei tempi previsti 

 

Accertato che l’intervento trovava copertura sui fondi del progetto nel Progetto ASICT-
INFRADIG-MUR20 - UA.A.AMM.ICT.13.10 - UO 000800 – CUP 
J83D20000310001 

 

Accertato che, alla data del presente decreto, non risultano attive iniziative correlate 
all’acquisizione del sistema né tra gli Accordi Quadro né tra le Convenzioni 
stipulate da Consip Spa e che per l’iniziativa ICT del Sistema Dinamico di 
Acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa, l’appalto specifico deve 
necessariamente avere un valore superiore alla soglia prevista in ambito 
comunitario. 

http://web.units.it/gare-appalto


    

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Flaviano Londero 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 0405583320 
Fax +39 040 0405583316 

paolo.piccoli@units.it 

www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

DECRETA 

 

art. 1 - di revocare la procedura negoziata con il criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell’art. 95, comma 4 lett. a) del d.lgs n. 50/2016 per l’affidamento dei lavori di 
POSA IN OPERA DI N. 6 SISTEMI MULTIMEDIALI PER LE ATTIVITA’ 
DIDATTICHE IN LOCALE E REMOTO all’ l’impresa ERREDI SISTEMI SRL 
Partita IVA 01376360309 Via Forni di Sotto 36, Udine (UD) per l’importo di euro 
48.466,82 IVA e oneri per la sicurezza pari ad euro 50,00 inclusi;  

 

art. 2 - di annullare e de-contabilizzare l’ordine UGOV 49/2020 a valere sul fondi del 
progetto ASICT-INFRADIG-MUR20 - UA.A.AMM.ICT.13.10 - UO 000800 – 
CUP J83D20000310001 rendendo nuovamente disponibile l’importo in fase di  
il riporto degli scostamenti del progetto cost-to-cost 

 

art. 3 - autorizzare l’indizione di una nuova procedura negoziata sulla piattaforma del 
MEPA  

 

art. 4 - di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. n. 
50/2016 

 

art. 5 - di incaricare il Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche di registrare il 
presente provvedimento nel Repertorio dei Decreti Dirigenziali 

 
Trieste, 26/01/2021 
 
  
 

Il Coordinatore dell’Area dei Servizi ICT 
f.to dott. Giorgio Moncalvo 

 
 
 

http://web.units.it/gare-appalto

		2021-01-26T14:11:33+0100
	Flaviano Londero




